
 

 

 

 

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

Số:           /KH-SGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tập huấn về xây dựng “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh 

và Hội nghị tập huấn về xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

 

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố tại các Văn 

bản: Công văn số 1182/UBND-VX ngày 22/5/2024 của UBND thành phố gửi 

các cơ quan, đơn vị có liên quan. về việc thực hiện Thông tư số 24/2023/TT-

BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Quy đinh 

đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh; Công văn số 

1181/UBND-VX ngày 22/5/2024 của UBND thành phố về việc hướng dẫn thực 

hiện quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh 

theo Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ GDĐT, Quy 

đinh đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh;  

Căn cứ các hướng dẫn, chỉ đạo công tác triển khai, thực hiện 02 Thông tư 

nêu trên của Bộ GDĐT đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn về công tác xây 

dựng “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh và Hội nghị tập huấn công tác xây dựng 

“Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh trên địa bàn thành phố, với các nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng đánh giá, công nhận 

“Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh thực hành hiệu quả, đúng quy định các kỹ 

năng, nghiệp vụ trong việc triển khai đánh giá, công nhận đơn vị học tập cấp 

huyện, tỉnh.  

- Hướng dẫn đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, 

tỉnh; tổ chức thực hiện việc tự đánh giá và đánh giá công nhận “Cộng đồng học 

tập” cấp xã, huyện, tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Hội nghị tập huấn phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, 

hiệu quả và kịp thời, phục vụ cho việc thực hiện ở các cấp và công tác báo cáo 

theo đúng thời gian quy định. 

- Nội dung tập huấn, trao đổi cần bám sát các quy định của Thông tư số 

24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ GDĐT quy định đánh giá, công 

nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh và Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT 
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ngày 27/12/2023 của Bộ GDĐT quy định đánh giá, công nhận “Cộng đồng học 

tập” cấp xã, huyện, tỉnh cùng các tài liệu, văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT và 

UBND thành phố. 

  II. NỘI DUNG 

- Công tác xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch tự đánh 

giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh; thực hành hiệu quả, đúng quy 

định các kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai đánh giá, công nhận ‘Đơn vị 

học tập” cấp huyện, tỉnh bao gồm: nguyên tắc, quy trình triển khai đánh giá, 

công nhận; kỹ năng, nghiệp vụ đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu thông qua các 

minh chứng. 

- Hướng dẫn phương pháp, kỹ thuật tự đánh giá và đánh giá, công nhận 

“Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh. Hướng dẫn xây dựng kế hoạch tự 

đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh; thu thập minh 

chứng của các tiêu chí, chỉ tiêu đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp 

xã, huyện, tỉnh. 

- Trao đổi, thảo luận một số giải pháp và bài học kinh nghiệm trong việc 

xây dựng đơn vị học tập, cộng đồng học tập các cấp trong những năm vừa qua 

cùng những nội dung mới sẽ được triển khai, đánh giá tại 02 Thông tư lần này, 

góp phần thúc đẩy công tác xây dựng xã hội học tập tại địa phương.  

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN CỦA CÁC HỘI NGHỊ: 

1. Hội nghị tập huấn về xây dựng “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh 

- Thời gian: 1/2 ngày, bắt đầu từ 08h00’ ngày 18/12/2024 (thứ Tư), theo 02 

hình thức hội nghị: trực tiếp và trực tuyến tại các điểm cầu. 

- Trực tiếp tổ chức tại Hội trường (tầng 3) cơ quan Sở GDĐT, số 36 phố 

Minh Khai, quận Hồng Bàng, Tp. Hải Phòng; thành phần gồm: 

+ Sở GDĐT: Giám đốc Sở; Phó Giám đốc phụ trách; đại diện lãnh đạo 

phòng chuyên môn; Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDTX&ĐH. 

+ Kính mời đại biểu đại diện là cán bộ tham mưu công tác khuyến học, 

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; phụ trách/tham gia Đề án xây dựng mô 

hình “Công dân học tập” (do Hội Khuyến học Hải Phòng triển khai hướng dẫn), 

của các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng đánh giá “Đơn vị học tập” cấp tỉnh quy 

định tại khoản 4 Điều 2 Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của 

Bộ GDĐT (01 người/đơn vị).  

(Cụ thể là các cơ quan, đơn vị: các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành 

ủy; cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam thành phố; Bộ chỉ huy Quân sự thành phố; Bộ chỉ huy Bộ đội 

biên phòng thành phố; Công an thành phố; Liên đoàn Lao động thành phố; 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố; Hội Nông dân thành phố; 

Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố; Hội Cựu chiến binh thành phố; doanh nghiệp, 

Ban Quản lý khu kinh tế Hải Phòng và tổ chức khác thực hiện hoạt động đầu tư 

kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; Cơ sở 
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giáo dục đánh giá, công nhận ở cấp tỉnh; Hội khuyến học Hải Phòng và các tổ 

chức xã hội cấp tỉnh, tổ chức xã hội-nghề nghiệp cấp tỉnh khác). 

+ Kính mời đại diện Lãnh đạo, Chánh Văn phòng Hội Khuyến học Hải 

Phòng. 

+ 01 đại diện/đơn vị thuộc các cơ sở giáo dục đào tạo sau: Trường Chính 

trị Tô Hiệu Hải Phòng; các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành phố; 

Trung tâm Giáo dục thường xuyên Hải Phòng; Trung tâm Giáo dục kỹ thuật 

tổng hợp hướng nghiệp và Bồi dưỡng nhà giáo. 

- Trực tuyến tại các điểm cầu ở quận/huyện do Phòng GDĐT chủ trì 

tham mưu, bố trí; các điểm cầu tại nhà trường có cấp trung học phổ thông. 

Thành phần tham dự: 

+ Kính mời 01 đại biểu là Lãnh đạo UBND quận/huyện kiêm Trưởng 

Ban chỉ đạo công tác xây dựng xã hội học tập (điểm cầu Phòng GDĐT). 

+ Đại diện Lãnh đạo và các cán bộ, chuyên viên thuộc Phòng GDĐT phụ 

trách lĩnh vực giáo dục thường xuyên (công tác xây dựng xã hội học tập và các 

Đề án có liên quan) các quận/huyện (điểm cầu Phòng GDĐT). 

+ Đại diện Lãnh đạo Hội Khuyến học quận/huyện (điểm cầu Phòng 

GDĐT).  

+ Đại diện Lãnh đạo và các giáo viên, người lao động phụ trách/tham gia 

công tác xây dựng xã hội học tập và Đề án xây dựng mô hình “Công dân học 

tập” thuộc các nhà trường có cấp trung học phổ thông (điểm cầu tại nhà 

trường).  

2. Hội nghị tập huấn về xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, 

tỉnh  

- Thời gian: 1/2 ngày, bắt đầu từ 14h00’ ngày 18/12/2024 (thứ Tư) ), theo 02 

hình thức hội nghị: trực tiếp và trực tuyến tại các điểm cầu. 

- Trực tiếp tổ chức tại Hội trường (tầng 3) cơ quan Sở GDĐT, số 36 phố 

Minh Khai, quận Hồng Bàng, Tp. Hải Phòng; thành phần gồm: 

+ Sở GDĐT: Giám đốc Sở; Phó Giám đốc phụ trách; đại diện lãnh đạo 

phòng chuyên môn; Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDTX&ĐH. 

+ Kính mời đại diện Lãnh đạo; Chánh Văn phòng Hội Khuyến học Hải 

Phòng và 01 cán bộ phụ trách/tham gia công tác xây dựng xã hội học tập, các 

Đề án có liên quan. 

- Trực tuyến tại các điểm cầu ở quận/huyện do Phòng GDĐT chủ trì 

tham mưu, bố trí. Thành phần tham dự: 

+ Kính mời 01 đại biểu là Lãnh đạo UBND quận/huyện kiêm Trưởng 

Ban chỉ đạo công tác xây dựng xã hội học tập. 

+ Đại diện Lãnh đạo và các cán bộ, chuyên viên thuộc Phòng GDĐT phụ 

trách lĩnh vực giáo dục thường xuyên (công tác xây dựng xã hội học tập và các 

Đề án có liên quan) của quận/huyện. 
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+ Đại diện Lãnh đạo Hội Khuyến học quận/huyện.  

+ Đại diện lãnh đạo, cán bộ phụ trách công tác đánh giá, công nhận 

“Cộng đồng học tập” cấp xã của các xã/phường/thị trấn trên địa bàn quận/huyện 

(01 người/UBND cấp xã). 

3. Báo cáo viên: 03 người (có danh sách kèm theo). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Sở GDĐT chi kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn (trực tiếp) theo quy 

định. 

2. Các đơn vị có đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn chịu trách nhiệm 

thanh toán công tác phí và các khoản chi khác (nếu có) cho người đi công tác 

theo quy định hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Giao Phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học (GDTX&ĐH): Chủ trì, 

tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình 02 Hội nghị và các văn bản khác có 

liên quan (nếu có); Phối hợp chuẩn bị các điều kiện triển khai hội nghị tập huấn 

(cơ sở vật chất, đội ngũ báo cáo viên, xây dựng dự toán kinh phí...); cử cán bộ, 

chuyên viên tham dự 02 Hội nghị; thực hiện thanh quyết toán theo quy định; Tổ 

chức quản lý, chủ động báo cáo, tham mưu, xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Sở 

về những vấn đề phát sinh trong thời gian diễn ra các hội nghị tập huấn (nếu 

có). 

- Văn phòng Sở: bố trí hội trường; CSVC, trang thiết bị và các điều kiện 

liên quan khác phục vụ hội nghị tập huấn. 

- Phòng Kế hoạch Tài chính: duyệt dự toán kinh phí, hướng dẫn các thủ 

tục, hồ sơ và thanh quyết toán theo quy định. 

2. Các đơn vị, đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn 

- Các đơn vị chọn, cử đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn đảm bảo đúng 

thành phần, số lượng và thời gian quy định. 

- Để hội nghị tập huấn đạt hiệu quả, đề nghị đại biểu tham dự Hội nghị 

tập huấn chủ động nghiên cứu kỹ các văn bản gửi kèm: (1) Thông tư số 

24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ GDĐT; (2) Thông tư số 

25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ GDĐT; (3) Công văn số 

1182/UBND-VX ngày 22/5/2024 của UBND thành phố  về việc hướng dẫn 

thực hiện quy định về đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh 

theo Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ GDĐT; (4) 

Công văn số 1181/UBND-VX ngày 22/5/2024 của UBND thành phố về việc 

hướng dẫn thực hiện quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp 

xã, huyện, tỉnh theo Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ 

GDĐT. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn về xây dựng “Đơn vị 
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học tập” cấp huyện, tỉnh và Hội nghị tập huấn về xây dựng “Cộng đồng học 

tập” cấp xã, huyện, tỉnh trên địa bàn thành phố.  

Kế hoạch này thay cho Công văn/Giấy mời, mời đại biểu tham dự Hội 

nghị.  

Sở GDĐT đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, cử đại biểu tham dự 02 

Hội nghị đúng thành phần và thời gian quy định./. 

Nơi nhận: 
- UBND TP (để b/c); 

- PCT Lê Khắc Nam (để b/c);  

- GĐ, các PGĐ Sở (để biết); 

- Hội Khuyến học HP (để phối hợp); 

- UBND quận/huyện (để phối hợp); 

- Phòng GDĐT quận/huyện (để thực hiện); 

- Trường có cấp THPT(để thực hiện); 

- Các đơn vị trực thuộc Sở (để thực hiện); 

- Các phòng: MN, TH, TrH ; 

- Lưu VT, GDTX&ĐH. 
 

 GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

Bùi Văn Kiệm 
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DANH SÁCH BÁO CÁO VIÊN 

(Kèm theo Kế hoạch số …./KH-SGDĐT ngày…tháng 12 năm 2024 của Sở GDĐT) 
 

TT Họ tên Chức vụ 

1 Ông Nguyễn Anh Thuấn Trưởng Phòng GDTX&ĐH, Sở GDĐT 

2 Ông Đỗ Hồng Hải Phó Trưởng Phòng GDTX&ĐH, Sở 

GDĐT 

3 Bà Nguyễn Thị Thanh Hương Chuyên viên Phòng GDTX&ĐH, Sở 

GDĐT 

 

(Danh sách này gồm 03 người) 
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CHƯƠNG TRÌNH 

Hội nghị tập huấn về xây dựng “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh;  

Hội nghị tập huấn về xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh  

trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

(Kèm theo Kế hoạch số …./KH-SGDĐT ngày…tháng 12 năm 2024 của Sở 

GDĐT) 

 

Thời gian Nội dung Thực hiện 

Buổi sáng,  ngày 18/12/2024 

Hội nghị tập huấn về xây dựng “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh 

7h30-8h00 Đón tiếp đại biểu Ban tổ chức 

8h00-8h10 
Tuyên bố lí do,  giới thiệu đại 

biểu  
Ban tổ chức 

8h10-8h15 Phát biểu Khai mạc Hội nghị 
Lãnh đạo 

Sở GDĐT 

8h15-8h30 

Giới thiệu khái quát Thông tư số 

24; công tác triển khai, thực hiện 

trên địa bàn thành phố; những 

nội dung cần lưu ý; điểm mới 

trong đánh giá, công nhận “Đơn 

vị học tập” cấp huyện, tỉnh. 

Báo cáo viên 

Nguyễn Anh Thuấn 

8h30-10h00 

Hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị 

đánh giá, công nhận “Đơn vị học 

tập” cấp huyện, tỉnh và hồ sơ 

kiểm tra, công nhận “Đơn vị học 

tập” cấp huyện, tỉnh 

Báo cáo viên  

Đỗ Hồng Hải 

10h00 – 

10h20 

Hướng dẫn đánh giá “Công dân 

học tập” và tỷ lệ liên quan đến 

việc công nhận “Đơn vị học tập” 

 Hội Khuyến học Hải Phòng 

10h20-11h00 
Ý kiến tham luận, phát biểu, đề 

xuất liên quan 
Đại biểu dự Hội nghị 

11h00-11h20 

Thảo luận, giải đáp khó khăn, 

vướng mắc của đại biểu liên 

quan đến nội dung tập huấn 

-   - Ban tổ chức 

-  BCV Nguyễn Thị Thanh 

Hương 

11h20-11h30 Kết luận Hội nghị Lãnh đạo Sở GDĐT 
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 Hội nghị tập huấn về xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh  

13h30-14h00 Đón tiếp đại biểu, ổn định vị trí Ban tổ chức 

14h00-14h10 
Tuyên bố lí do,  giới thiệu đại 

biểu  
Ban tổ chức 

14h10-14h15 Phát biểu Khai mạc Hội nghị 
Lãnh đạo 

Sở GDĐT 

14h15-14h30 

Giới thiệu khái quát Thông tư số 

25; công tác triển khai, thực hiện 

trên địa bàn thành phố; những 

điểm mới, và các nội dung cần 

lưu ý trong đánh giá, công nhận 

“Cộng đồng học tập” cấp xã, 

huyện, tỉnh. 

Báo cáo viên 

Nguyễn Anh Thuấn 

14h30-15h50 

Hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị 

đánh giá, công nhận “Cộng đồng 

học tập” cấp xã, huyện, tỉnh và 

hồ sơ kiểm tra, công nhận “Cộng 

đồng học tập” cấp xã, huyện, 

tỉnh 

Báo cáo viên  

Đỗ Hồng Hải 

15h50-16h30 
Tham luận; phát biểu và đề xuất, 

kiến nghị 
Đại biểu dự Hội nghị 

16h30-16h50 

Thảo luận, giải đáp khó khăn, 

vướng mắc của đại biểu liên 

quan đến nội dung tập huấn 

-   - Ban tổ chức 

-  BCV Nguyễn Thị Thanh 

Hương 

16h50-17h00 Kết luận Hội nghị Lãnh đạo Sở GDĐT 

 

                                                                                                  BAN TỔ CHỨC 
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